
 

 

Дело № 305мз-22

029/06/42-1065/2022
Заказчик:

Администрация муниципального образования «Северодвинск»

164501, Архангельская область, город Северодвинск, улица Плюснина, дом
№ 7

E-mail: builder@adm.severodvinsk.ru

Уполномоченный орган :

Администрация муниципального образования «Северодвинск» в лице
Управления муниципального заказа Администрации Северодвинска

164501, Архангельская область, город Северодвинск, улица Плюснина, дом
№ 7

E-mail: auction_urz@adm.severodvinsk.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

Индивидуальный предприниматель

    
    

 

РЕШЕНИЕ

02 декабря 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;



Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Поддубная Ю.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика, Уполномоченного органа: Шестакова М.Н. (доверенность от 27.12.2021
№13-01-24/351);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

30 ноября 2022 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба Индивидуального предпринимателя (далее -
Заявитель) на действия заказчика - Администрации муниципального образования
«Северодвинск» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа - Администрации
муниципального образования «Северодвинск» в лице Управления муниципального
заказа Администрации Северодвинска (далее – Уполномоченный орган), при
проведении электронного аукциона на право заключения муниципального
контракта на выполнение работ по строительству объекта капитального
строительства «Наружное освещение пешеходных переходов в районе остановки
«Лесхоз», «Развилка» на Солзенском шоссе и СНТ «Пеньки» в г. Северодвинске
Архангельской области» (извещение №0124300012722000354).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
размещением извещения, не соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 30.11.2022 №29-01-03/1416.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

29.11.2022 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru



размещено извещение №0124300012722000354 о проведении электронного
аукциона на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по
строительству объекта капитального строительства «Наружное освещение
пешеходных переходов в районе остановки «Лесхоз», «Развилка» на Солзенском
шоссе и СНТ «Пеньки» в г. Северодвинске Архангельской области» (далее –
Извещение).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 3 662 134,80 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Заявитель считает, что Заказчик нарушил требования постановления Правительства
РФ №570.

Согласно части 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц, за исключением дочерних
обществ такого подрядчика, к исполнению своих обязательств по контракту.

Во исполнение части 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» принято
постановление Правительства РФ от 15.05.2017 №570 "Об установлении видов и
объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом" (далее - Постановление №570).

Пунктами а) и б) части 2 Постановления №570 установлено, что возможные виды и
объемы работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации из числа видов работ,
утвержденных настоящим постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, подлежат включению
заказчиком в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке (в
случае если Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
предусмотрена документация о закупке). Конкретные виды и объемы работ из
числа видов и объемов работ, предусмотренных подпунктом "а" названного пункта,
определенные по предложению подрядчика, включаются в государственный и
(или) муниципальный контракт и исходя из сметной стоимости этих работ,
предусмотренной проектной документацией, в совокупном стоимостном
выражении должны составлять не менее 25 процентов цены государственного и
(или) муниципального контракта - с 1 июля 2018 года.

В пункте в) части 2 Постановления №570 определено, что порядок определения



размера штрафа, начисляемого за ненадлежащее исполнение подрядчиком
обязательств по выполнению видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства на территории Российской
Федерации, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и
(или) муниципальному контрактам, устанавливается Правилами определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 августа 2017 года №1042 "Об утверждении Правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 года №570 и
признании утратившим силу постановления Правительства Российской
Федерации от 25 ноября 2013 года №1063».

Разделом Приложения №1 «Описание объекта закупки» Извещения определены
возможные виды и объемы работ по строительству объекта, которые Подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц, за исключением
дочерних обществ Подрядчика, к исполнению своих обязательств по Контракту.

Кроме того, в данном пункте указано, что «конкретные виды и объемы работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые
Подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по Контракту, определяются по предложению
Подрядчика и включаются в Контракт.

Представитель Заказчика в заседании Комиссии Архангельского УФАС России
пояснил, что у Подрядчика законодательно установлено право выбирать
конкретные виды и объемы работ, который тот будет выполнять собственными
силами, исходя из сметной стоимости этих работ, предусмотренной проектной
документацией и собственных возможностей.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Архангельского УФАС России пришла к
выводу о том, что Извещение содержит требования, установленные
Постановлением №570.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.



Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Индивидуального предпринимателя необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии О.Е. Титова

Ю.А. Поддубная


